II 67 : *parua est commendatio scriptorum meorum, si Leontium familiarem meum innocens uita bonis quibusque conciliat. suo igitur praeditus merito, commendationis admnicula non requirit, et tamen abstinere non debeo tali genere litterarum, magis*

VII 53 : *parua est commendatio scriptorum meorum, cum Eusebium familiarem meum uita innocens et annosa militia bonis quibusque conciliet. suo igitur praeditus merito, testimonium pro se meum non ambitum postulauit, et tamen abstinere non debeo tali genere littera-*

1. Ne serait-ce pas plutôt *in summam pono gratiae*? — III 40 a *oblatum uigorem*, v 1 a *suppetere optatum uigorem* (suivant P; V donne *oratum*); je croirais que les deux lettres originales présentaient l'une et l'autre *suppetere oblatum* (cf. *oblata* 174,9, et, dans les *Relationes*, *oblatis* 293,§). — Sur une différence entre les lettres II 67 et VII 53, assez curieuse en elle-même, mais qui n'intéresse pas la métrique, v. § 213, n.
2. Il résulte de ces observations que la lettre III 40 a été écrite avant v 1, et non inversement.
3. Les *italiques* indiquent les endroits où il y a divergence. Le système de ponctuation est celui qui est expliqué ci-dessous, §§ 33 et 37.

ut *amicitiae* satis faciam, quam ut *ei* aliquid *opis* conferam. *tu* tamen pro *dignatione* qua *clarus* es, *facito* nouerit *gratiam* sui meo quoque nomine esse *geminatam*. uale.

III 40 : recte ualeo : hoc enim scribendi debet esse principium, quod maxime expetunt uota lecturi. aequè tibi *oblatum* uigorem nimis gaudeo, nam me *indicio tali* nuper hilarasti.

illud quoque in *summam* pono *laetitiae*, quod te *memorem mei honorificentia proxima* scriptionis ostendit. *cuius rei gratiam silere non deo*, ut hoc inuitamento ad perseuerantiam *litterarii muneris* prouocaris.

rum, magis ut *fidei* satis faciam, quam ut *labantem gratificatione sustentem*.

haec igitur petitionis meae summa est, ut in *praeclearo pectore tuo formam circa se meae uoluntatis inueniat*. uale.

V 1 : recte ualeo : hoc enim scribendi debet esse principium, quod maxime expetunt uota lecturi. aequè tibi *suppetere optatum* uigorem nimis gaudeo, nam me *tali indicio* nuper hilarasti. illud quoque in *summa* pono *gratia*, quod te *nostri diligentissimum familiaris still frequens usus* ostendit. *cui rei laudem referre consilium est*, ut hoc inuitamento *memoris animi* ad perseuerantiam prouocaris.

V

33. Par ses applications à la critique de la langue et à la critique du texte, la métrique de la prose ressemble parfaitement à la métrique ordinaire; elle fournit des résultats nouveaux, non des résultats d'un ordre nouveau. Mais elle a une autre application qui lui est particulière et qui par conséquent est plus neuve. Il lui est réservé de donner à la prose latine ce qui risque de manquer toujours à la poésie, une ponctuation scientifique.